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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2023 

 

Προς: Τον Υπουργό Υγείας κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 

Θέμα: «Ζημιά ελληνικού δημοσίου από κόστος εμβολίων κατά του covid 19 που 
πετάχτηκαν στα σκουπίδια από το 2020 έως σήμερα» 

  

 

Κύριε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με το δημοσίευμα του ευρωπαϊκού μέσου POLITICO στις 18.12.2023 
τουλάχιστον 215 εκατομμύρια δόσεις εμβολίων κατά του νέου κορονοϊού, που 
αγοράστηκαν από τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην κορύφωση της πανδημίας 
χαραμίστηκαν, με το εκτιμώμενο κόστος να ανέρχεται σε 4 δισεκατομμύρια ευρώ. 

Από τότε που «εγκρίθηκαν τα πρώτα εμβόλια στα τέλη του 2020, τα κράτη - 
μέλη παρέλαβαν συνολικά 1,5 δισεκατομμύριο δόσεις (περισσότερες από τρεις για 
κάθε άτομο στην Ευρώπη). Πολλές από αυτές βρίσκονται τώρα σε χωματερές σε 
ολόκληρη την ήπειρο. Σύμφωνα με την ανάλυση του ευρωπαϊκού μέσου, τα 
διαθέσιμα στοιχεία δείχνουν ότι οι χώρες έχουν πετάξει στα σκουπίδια κατά μέσο όρο 
0,7 εμβόλιο για κάθε μέλος του πληθυσμού τους.   

Οι υπολογισμοί του POLITICO βασίζονται σε αριθμούς από 19 ευρωπαϊκές 
χώρες. Αξίζει να σημειωθεί πως η Ελλάδα δεν περιλαμβάνεται σε αυτές τις χώρες 
γιατί ουδέποτε έδωσε στοιχεία. Στο άρθρο επίσης αναφέρεται ότι  τα εμβόλια θα 
συνεχίσουν να παραδίδονται, με βάση την αναθεωρημένη σύμβαση με την Pfizer, 
καθώς αυτή δεσμεύει τις ευρωπαϊκές χώρες στην αγορά εμβολίων τουλάχιστον μέχρι 
το 2027! 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2387

Ημερομ. Κατάθεσης:

21/12/2023
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Πόσα δόσεις εμβολίων κατά του covid-19 έχει παραλάβει και πληρώσει η 
χώρα μας συνολικά (από τότε που εγκρίθηκαν τα πρώτα εμβόλια στο τέλος 
του 2020 έως σήμερα); 

2. Πόσα δόσεις εμβολίων κατά του covid-19 έχουν χρησιμοποιηθεί για 
εμβολιασμό του πληθυσμού ως σήμερα; 

3. Πόσα δόσεις εμβολίων κατά του covid-19 φυλάσσονται σε αποθήκες, δεν 
έχουν λήξει, αφορούν τις τελευταίες παραλλαγές του κορονοϊού και μπορούν 
να χρησιμοποιηθούν για εμβολιασμό του γενικού πληθυσμού; 

4. Πόσα δόσεις εμβολίων κατά του covid-19 έχει πετάξει η χώρα μας στα 
σκουπίδια από το 2020 έως σήμερα; 

5. Ποιο το συνολικό κόστος αγοράς για όλες τις δόσεις εμβολίων που πετάχτηκαν 
στα σκουπίδια και ποια η  ζημιά για το ελληνικό δημόσιο; 

6. Σύμφωνα με την αναθεωρημένη σύμβαση με την Pfizer, πόσες δόσεις 
εμβολίων κατά του covid-19 θα αγοράσει η χώρα μας ως το 2027 και με ποια 
θα είναι το συνολικό κόστος για αυτό; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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